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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá renovací a kalibrací dílenského mikroskopu Zeiss.

V teoretické části jsou popsány metody měření délek, normy ČSN ISO 230-1 a ČSN ISO

230-2. V praktické části této diplomové práce je popsána renovace mikroskopu Zeiss, na-

stavení a seřízení laserinterferometru Renishaw pro kalibraci šroubu a os na mikroskopu.

Obsahem praktické části je také návrh kalibračního postupu, včetně kalibračního protokolu

pro mikroskop Zeiss.
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ABSTRACT

This thesis deals with renovations and calibration workshop Zeiss microscope.

In the theoretical section describes the methods for measuring lengths, standard ČSN ISO

230-1 and ČSN ISO 230-2. In the practical part of this thesis describes the renovation Zeiss

microscope, setting and adjustment of Renishaw laser interferometer for calibration screw

axis and the microscope. The practical part is also a proposal calibration procedure, includ-

ing calibration protocol for Zeiss microscope.

Keywords: measuring lengths, microscope, measurement uncertainty, laser interferometer,

axis calibration
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ÚVOD

Již ve starověku nepostačovala rozlišitelnost předmětů, věcí, objektů pouze lidským okem a

lidé začali hledat nástroje, které by jim byly nápomocny při zvětšování pozorovaných objek-

tů. Nejdříve se používali skleněné koule naplněné vodou a později přišli i na způsob, jak

vybrousit minerální kámen (beryl) do čočky tak, aby bylo dosaženo kýženého efektu zvětše-

ní.

Mikroskop byl vlastně vedlejším produktem při objevení teleskopů, jejíchž konstrukcí se

zabývali například Galileo Galilei či Johannes Kepler.

K velkému přelomu ve vývoji mikroskopů došlo až ve druhé polovině 17. století díky Ro-

bertu Hookovi, který v díle Micrographia z roku 1665 popsal konstrukci mikroskopu

s odděleným objektivem, okulárem a především s osvětlovacím zařízením. Dalším výjimeč-

ným průkopníkem byl Anton van Leeuwenhoek, který je též nazýván otcem mikrobiologie.

První firma, která začala vyrábět mikroskopy, byla roku 1847 firma Carl Zeiss, avšak každý

přístroj byl vlastně unikátem, dokud s ní nezačal spolupracovat Ernst Karl Abbe, zakladatel

teorie optických přístrojů. Při vývoji optického mikroskopu dospěl ke zjištění, že musí brát

v potaz nejen lom světla, ale i jeho pohyb.

Na obrázku č. 1 je zobrazen vývoj mikroskopů Carl Zeiss. Tyto mikroskopy se od sebe liší

především zásluhou rozvoje optiky a v posledních desetiletích taky rozmachem výpočetní

techniky. Tuto skutečnost názorně ukazuje porovnání tří těchto vybraných zástupců. Jeden

z prvních mikroskopů vyrobených firmou Zeiss v roce 1873 (obr. č. 1A). Mikroskop z roku

1970 (obr. č.1B) a mikroskop z roku 2012 (obr. č.1C). Oba posledně uvedené pracují

s přesností 0,01mm.

obr. 1 Vývoj mikroskopu Carl Zeiss

B A C

http://cs.wikipedia.org/wiki/Anton_van_Leeuwenhoek
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Cílem této diplomové práce je popsat renovaci dílenského mikroskopu z roku 1970 a ka-

librací prokázat, že i po čtyřiceti letech, které uplynuly od jeho výroby, dokáže pracovat

stejně přesně a spolehlivě jako v současnosti prodávané profesionální digitální mikroskopy,

jejichž cena se pohybuje v řádech stovek tisíc korun.

V teoretické části diplomové práce je řešen princip laserinterferometru podle ČSN ISO 230-

1 a teoretické základy z oblasti matematického popisu aplikace zařízení podle ČSN ISO

230-2. Jsou zde uvedeny a popsány chyby a nejistoty měření, které ovlivňují výsledky mě-

ření.

Praktická část obsahuje renovaci dílenského mikroskopu Zeiss včetně výkresové dokumen-

tace. Dále je popsáno nastavení laserinterferometru Renishaw pro kalibraci os „X“, „Y“ a

stavěcího šroubu podle ČSN ISO 230-2.

V závěru je navržen kalibrační postup, včetně kalibračního protokolu pro mikroskop číslo

11261 Carl Zeiss Jena.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ DÉLEK

Měření délek bylo jednou z prvních nutností, které člověk potřeboval při stanovení správné-

ho rozměru a první metoda měření délek byla odvozena z rozměrů lidského těla (loket,

krok, stopa). Problém ale vznikal při obchodování, protože každý národ používal své jed-

notky a ty se nemusely shodovat s ostatními. Důležitým mezníkem byla Velká francouzská

revoluce, během které byla ve Francii zavedena metrická soustava.

„Roku 1791 byla vytvořena komise pro váhy a míry, která stanovila délku rovnu desetimili-

onté části kvadrátu zemského poledníku, procházejícího pařížskou hvězdárnou. Tato jednot-

ka již nesla označení metr a její velikost byla 0,51307398 toise du Pérou (1m). Etalonem

byla platinová tyč délky jednoho metru zhotovená s přesností 0,01mm. Tento archivní metr

je dodnes uložen ve francouzském státním archívu. Platinový archivní metr byl poměrně

měkký a opotřebovával se. Nebyl vhodný k určování délek národních etalonů a vyvstal po-

žadavek, aby byl zhotoven a definován mezinárodní prototyp metru.

Roku 1875 byla vytvořena Metrická konvence, což bylo seskupení většiny evropských států,

které již zavedly nebo se zavázaly zavést metrický systém. Již roku 1874 bylo vyhotoveno

30 platinoirodových tyčí délky 102 cm a profilu ve tvaru písmene X“.[7]

obr. 2 Mezinárodní prototyp metru [9]

V 19. století zásluhou velkého technického rozvoje pak byly jednotné míry čím dál potřeb-

nější, proto byl roku 1875 zřízen Mezinárodní ústav pro míry a váhy. Zde se jednotky měře-

ní stále zpřesňovaly a roku 1960 byla na základě toho vytvořena Mezinárodní soustava jed-

notek SI. V České republice byla nejdříve roku 1922 zavedena metrická konvence a roku

1980 byla přijata zákonem stanovená soustava SI.
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tab. 1 SI soustava pro metr

Jednotka Značka jednotky Převody

Kilometr km 1km = 1000 m

Decimetr dm 1 m = 10 dm

Centimetr cm 1 m = 100 cm

Milimetr mm 1 m = 1000 mm

Mikrometr µm 1 m = 1000000 µm

Nanometr nm 1m= 1000000000 nm

Při měření musíme brát v potaz vhodnou metodu měření délek. Tyto metody jsou rozděleny

do několika skupin. Na přímé a nepřímé metody měření délek, v souladu s typem výstupních

údajů, na základě charakteru údajů a podle styku s měřeným prostředím.

1.1 Přímé metody měření délek

Přímé metody měření znamenají, že měřidlo klademe do přímé spojnice dvou bodů. Přímý-

mi metodami měření jsou:

- měření délek pomocí tuhých měřidel (pásma, latě),

- elektrooptické dálkoměry,

- rádiové dálkoměry,

- laserové dálkoměry.

1.2 Nepřímé metody měření délek

Nepřímé metody jsou takové, při nichž používáme jiné veličiny nebo pomocné základy a

určovanou délku dopočítáváme. Patří sem:

- optické dálkoměry,

- trigonometrické určování délek,

- GPS.
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1.3 Typ výstupních údajů

Při měření získáme dva druhy údajů:

- analogový výstup získáme z měřicích přístrojů, jejichž údaje mají spojitou funkci měře-

né veličiny,

- digitální výstupní údaje získáme z měřicích přístrojů, které poskytují výsledek

v číslicové formě.

1.4 Dělení podle charakteru údajů

Jednotlivá měřidla dělíme podle charakteru získávaných údajů na:

- indikační: například mikrometr, posuvné měřidlo,

- registrační: například zapisovací spektrometr.

1.5 Kontakt s měřeným prostředím

Měřící zařízení můžeme rozdělit podle způsobu kontaktu s měřeným objektem na:

- dotykové: přijdou do přímého kontaktu s měřeným prostředím, např. mikrometr,

- bezdotykové: nepřijdou do přímého kontaktu s měřeným prostředím, např. laser.
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Díky novým technologiím výroby se zvyšují nároky na dosažitelnou přesnost měřících pří-

strojů a tím pádem i na jejich kalibraci. Je důležité držet krok s výrobní technologií a zdoko-

nalovat kontrolní systémy. Nejpřesnější měření je laserovými systémy, a proto byl tento sys-


[…]

A Dvoustranná přesnost nastavení polohy v ose 32,6

B Necitlivost v ose 4,3

E Dvoustranná systematická polohová úchylka v ose 25,3 µm

M Průměrná dvoustranná polohová úchylka v ose 24,2

R Dvoustranná opakovatelnost nastavení v ose 32,8

Zkratka Název Hodnota Jednotka

A Dvoustranná přesnost nastavení polohy v ose 6,5

B Necitlivost v ose 1,1

E Dvoustranná systematická polohová úchylka v ose 3,3 µm

M Průměrná dvoustranná polohová úchylka v ose 2,8

R Dvoustranná opakovatelnost nastavení v ose 4,0
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10 ZÁVĚR

Pro tuto diplomovou práci jsem využila metodu laserové interferometrie při kalibraci dílen-

ského mikroskopu Carl Zeiss.

V teoretické části této diplomové práce jsem popsala metody měření délek a druhy přístrojů,

kterými mohou být délky měřeny. Vyjmenovala jsem chyby, které mohou při měření vznik-

nout a metody jak se jich vyvarovat a norma ČSN ISO 230 – 1, která tyto chyby specifikuje

a zároveň uvádí přesnost interferometru.

Další nornou, kterou jsem popsala v teoretické části je ČSN ISO 230 – 2, která specifikuje

metody zkoušek, vyhodnocování přesnosti a opakovatelnosti nastavení polohy pro přímé

měření polohy v jednotlivých osách.

V praktické části této diplomové práce jsem popsala laser XL – 80 Renishaw, ustavení a

kalibrace. Dále jsem zde uvedla nastavení lineárního odražeče, všech ostatních komponent a

softwaru pro vyhodnocování naměření dat.

Mikroskop v rámci diplomové práce prošel kompletním vyčištěním, seřízením a novým na-

stavením do kalibrační polohy.

Po vyhodnocení naměřených dat jsem zjistila, že osa X je poškozena v celém svém rozsahu.

Osa Y vykazuje opotřebovanost nebo vadu v několika místech.

Porovnáním s kalibrací provedenou v roce 2011 jsem zjistila, že díky vyčištění polohovacích

šroubů se projevili vady či poškození, které nebyli při předchozí kalibraci zřetelné z důvodu

neprovedeného čištění mikroskopu před kalibrací.

Tento mikroskop nelze bez mnou doporučené inovace využívat jako měřicí, protože poško-

zení je příliš velké a přesnost se tím snížila z 0,01mm na 0,1mm.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68

Mikroskop je nadále možno využívat pouze pro orientační polohování dílů při kontrolu ja-

kosti povrchu před vlastním snímáním na scanneru Taylor Hobson CLI 500.

S velmi malou investicí, vypočítanou v hodnotě maximálně 43 000,- Kč, je však možné ten-

to mikroskop inovovat a touto inovací získat pro laboratorní využití plnohodnotné vybavení

pracující s požadovanou přesností.

V průběhu zpracovávání podkladů pro tuto diplomovou práci jsem se spojila s několika ser-

visními pracovníky společnosti Zeiss a to jak v České republice, tak i v Německu. Podle

jejich informací pracuje v České republice stejných nebo podobných mikroskopů vyrobe-

ných firmou Zeiss mezi lety 1965 – 1980 několik desítek.

Jejich vlastníci je plně využívají, ale také opravují a inovují. Hlavním důvodem renovací a

inovací starších přístrojů, jako jsou mikroskopy od firmy Carl Zeiss Jena, je, samozřejmě,

vysoká pořizovací hodnota nového moderního mikroskopu a v neposlední řadě jejich spo-

lehlivost a přesnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A [mm] Dvoustranná přesnost nastavení polohy v ose

A↑, A↓ [mm] Jednostranná přesnost nastavení polohy v ose

B Necitlivost v ose

B Průměrná necitlivost v ose

Bi Necitlivost v poloze

E [mm] Dvoustranná systematická polohová úchylka v ose

E↑, E↓ [mm] Jednostranná systematická polohová úchylka v ose

f [Hz] Frekvence

k Koeficient pro rovnoměrné rozdělení

kt Rozšiřující koeficient

M [mm] Průměrná dvoustranná polohová úchylka v ose

n Index lomu vzduchu

Pi(i=1-m) [mm] Zadaná poloha

Pij(i=1-m; j=1-n) [mm] Skutečná poloha

R [mm] Dvoustranná opakovatelnost nastavení polohy v ose

Ri [mm] Dvoustranná opakovatelnost nastavení polohy v poloze

Ri↑, Ri↓ [mm] Jednostranná opakovatelnost nastavení polohy v poloze

si ↑, si ↓ [mm] Odhad jednostranné standartní nejistoty v poloze

uA [mm] Standartní nejistota Typu A

uB [mm] Standartní nejistota Typu B

uB1 [mm] Standartní nejistota Typu B – chyba měřidla

uB2 [mm] Standartní nejistota Typu B – chyba metrologa

uC [mm] Kombinovaná standartní nejistota

uD [mm] Rozšířená standartní nejistota

x i [mm] Průměrná dvoustranná polohová úchylka v poloze

x i↑, x i↓ [mm] Průměrná jednostranná polohová úchylka v poloze

x i↑±2si↑,

xi↓±2si↓ [mm] Hranice úchylek

xij [mm] Polohová úchylka

xm [mm] Naměřená hodnota veličiny

xp [mm] Konvenčně pravá hodnota měřené veličiny

zj Rozlišitelnost měřidla

zm Chyba metrologa

δ [mm] Náhodná chyba

Δ [mm] Absolutní chyba měření

Δr [%] Relativní chyba měření

Δs [mm] Systematická chyba

λ [mm] Vlnová délka laserového paprsku ve vzduchu

λ0 [mm] Vlnová délka laserového paprsku ve vakuu
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