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Komentáře k diplomové práci:

V diplomové práci se autorka zabývá renovací a kalibrací dílenského mikroskopu Zeiss.

Pro kalibraci použila laserinterferometr Renishaw. Naměřená data a vypočítané hodnoty pro

kalibraci jsou uvedeny v přehledných tabulkách. Součástí díla je návrh kalibračního listu.

V práci se vyskytuje několik překlepů. Například na str. 16 (…pomocné základy…), str. 68

(…pro orientační polohování dílů při kontrolu jakostí…).

Formální náležitosti jsou dodrženy s vyjímkou popisu obrázků a tabulek.

Přínosem této práce je možnost předem vyloučit nevhodné vzorky pro měření drsnoti na

velmi vytíženém měřicím zařízení Talysurf CLI 500 ve školní laboratoři.

V závěru práce by bylo vhodné přesněji uvést, k čemu lze využívat po renovaci a kalibraci

tohoto dílenského mikroskopu, zda je použitelný pouze pro posuzování drsnosti.

Cíle práce byly splněny.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Co lze pomocí dílenského mikroskopu obecně měřit?

2. Co lze měřit pomocí tohoto renovovaného mikroskopu?
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